

ที่ ปท.สนก. 067/2564
วันที่ 15 พฤศจิกายน 2564
เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปีไตรมาส 3/2564

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอนำเสนอคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปีไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 โดยมี ภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ดังนี้

บริษัท พี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (PRG) และบริษัทย่อย
คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงิน
สำหรับงวด สามเดือน และ เก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน
1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานประจำปี 2564 บริษัท พี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงวด สามเดือน และ เก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน				งวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน			
	2564	2563	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%	2564	2563	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
รวมรายได้	421	401	20	5%	1,495	1,550	(55)	-4%
รายได้จากการขาย	398	394	4	1%	1,237	1,313	(76)	-6%
รายได้ค่าบริการ	4	5	(1)	-20%	11	16	(5)	-31%
รายได้เงินปันผล	-	-	0	0%	-	210	(210)	-100%
กำไรจากการวัดมูลค่าใบสำคัญแสดงสิทธิ	16	-	16	100%	238	-	238	100%
รวมค่าใช้จ่าย	412	402	10	2%	1,258	1,334	(76)	-6%
ต้นทุนขาย	311	345	(34)	-10%	1,006	1,140	(134)	-12%
ต้นทุนบริการ	2	3	(1)	-33%	8	10	(2)	-20%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	70	39	31	79%	177	125	52	42%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	27	16	11	69%	65	59	6	10%
กำไรสำหรับงวด	7	(2)	9	450%	231	211	20	9%
กำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	7	(3)	10	333%	231	211	20	9%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.01	(0.006)	0.016	267%	0.38	0.35	0.03	9%

หมายเหตุ ผลการดำเนินงานปี 2564 ได้ถูกจัดทำภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่

ผลการดำเนินงานงานสำหรับไตรมาส 3/2564

- รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 1% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว เนื่องจากรายได้ธุรกิจข้าวเพิ่มขึ้น 32.42 ล้านบาท แต่รายได้ธุรกิจศูนย์อาหารลดลง 29.59 ล้านบาท
- รายได้ค่าบริการลดลง 20 % เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว จากรายได้ค่าเช่าค่าบริการพื้นที่ศูนย์อาหาร ที่มีจำนวนผู้เช่าพื้นที่ลดลง
- ต้นทุนบริการลดลง 33% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว สอดคล้องกับรายได้ค่าบริการที่ลดลง
- ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 79% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว จากค่าใช้จ่ายส่งออกและค่าใช้จ่ายการตลาดของธุรกิจข้าวที่เพิ่มขึ้น

ผลการดำเนินงานงานสำหรับไตรมาส 3/2564 (งบเฉพาะกิจการ)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน				งวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน			
	2564	2563	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%	2564	2563	เพิ่มขึ้น/ /ลดลง	%
รวมรายได้	371	326	45	14%	1,303	1,293	10	1%
รายได้จากการขาย	350	323	27	8%	1,064	1,084	(20)	-2%
รายได้เงินปันผล	-	-	0	0%	-	199	(199)	-100%
กำไรจากการวัดมูลค่าใบสำคัญแสดงสิทธิ	15	-	15	100%	226	-	226	100%
รวมค่าใช้จ่าย	356	325	31	10%	1,057	1,086	(29)	-3%
ต้นทุนขาย	267	280	(13)	-5%	838	932	(94)	-10%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	65	32	33	103%	165	105	60	57%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	22	12	10	83%	52	47	5	11%
กำไรสำหรับงวด	8	(2)	10	500%	227	199	28	14%
กำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	8	(2)	10	500%	227	199	28	14%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.01	(0.003)	0.013	433%	0.38	0.33	0.05	13%

หมายเหตุ ผลการดำเนินงานปี 2564 ได้ถูกจัดทำภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่

- รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 8% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว เนื่องจากรายได้ขายข้าวเพิ่มขึ้นในช่องทางส่งออก 43.8 ล้านบาท ช่องทางการค้าขายปลีกแบบสมัยใหม่ 9.5 ล้านบาท และช่องทางขายออนไลน์ 3.1 ล้านบาท
- ต้นทุนขายลดลง 5% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว จากราคาต้นทุนวัตถุดิบลดลง
- ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 103% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว จากค่าระวางเรือในช่องทางส่งออก ค่าประชาสัมพันธ์สื่อวิทยุในห้างสรรพสินค้า ค่าส่งเสริมการขายในช่องทางออนไลน์ และค่าชดเชยราคาสินค้ากับห้างสรรพสินค้าที่เพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 83% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว เนื่องจากค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาด้านกลยุทธ์ 8.6 ล้านบาท

2. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2564 ก.ย.	2563 ธ.ค.	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
สินทรัพย์รวม	8,520	7,552	968	13%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	217	198	19	10%
สินค้าคงเหลือ	191	215	(24)	-11%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	425	188	237	126%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	6,959	6,260	699	11%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	153	133	20	15%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	486	482	4	1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	6	2	4	155%

รายการ	2564 ก.ย.	2563 ธ.ค.	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
หนี้สินรวม	2,345	1,927	418	22%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	1,026	768	258	34%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	72	51	21	41%
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	3	-	3	100%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	18	21	(3)	-14%
สำรองผลประโยชน์พนักงาน	26	24	2	4%
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	1,184	1,044	140	13%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	9	9	0	0%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	6,175	5,625	550	10%

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 10% จากลูกหนี้ช่องทางส่งออก จำนวน 18.8 ล้านบาท
- สินค้าคงเหลือลดลง 11% จากการปรับลดปริมาณข้าวหอมมะลิเก่า
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 126% เกิดจากการวัดมูลค่าใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (MBK-W1 เพิ่มขึ้น 1.4 บาท จาก 9.40 บาท เป็น 10.80 บาท) และการได้รับปันผลจากบริษัท MBK เป็นใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (MBK-W2) จำนวน 19.97 ล้านบาท @ 10.50
- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 11% จากการวัดมูลค่าของตราสารทุนที่อยู่ในความต้องการตลาดของบริษัทใหญ่ (หุ้น MBK เพิ่มขึ้น 1.40 บาท จาก 12.50 บาท เป็น 13.90 บาท)
- อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น 15% การซื้อที่ดิน 10.3 ล้านบาทและงานก่อสร้างโครงการมารีนา 9.90 ล้านบาท
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 41% จากเจ้าหนี้ธุรกิจข้าวและเจ้าหนี้โครงการมารีนา
- หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 100% เนื่องจากการวัดมูลค่าตราสารทางการเงิน (สัญญา Forward rate)
- หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 14% เกิดจากการจ่ายเงินประกันร้านค้าของธุรกิจศูนย์อาหาร 1 ล้านบาท รายได้รับล่วงหน้าจากช่องทางส่งออกลดลง 2 ล้านบาท และการจ่ายภาษีเงินปันผล 0.8 ล้านบาท
- หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 13% เป็นภาระหนี้สินภาษีเงินได้ ที่อาจจะเกิดขึ้น ของมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทใหญ่ ที่เพิ่มขึ้น จาก 12.50 บาท เป็น 13.90 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมเกียรติ มรรคยาธร)

กรรมการผู้จัดการใหญ่